---

<sup>1)</sup> Nos Ludoldus ac Hugo milites necnon Johannes famulus dicti de Escherte presentibus publice protestamur, quod nos nostrique filii et heredes de decem mansis in campis ville Wenerden sitis, quos cum omni iure ac utilitate a venerabili patre domino. . . Hildensemensis ecclesie episcopo tenemus in feodo, pro anime mei Ludoldi predicti remedio honorabilibus viris dominis preposito et capitulo dicte Hildensemensis ecclesie tenebimur dimidiam plaustratam vini boni Renensis, Herbipolensis seu Elsacensis vel saltem decem marcas puri argenti, si vinum haberi non poterit, quod in nostra erit optione, in festo beati Martini annis singulis ministrare. Dictum itaque vinum ab eo, quem ad hoc capitulum duxerit deputandum, taliter dividetur, quod quilibet canonicus, quamdiu vinum duraverit, singulis diebus dimidiam stopam et quilibet vicarius unam quartam, qui presentes fuerint, recipient et dominus episcopus, cum presens fuerit, duplicem unius canonici recipiet portionem. Vicarii eciam in sacerdocio constituti diebus, quibus vinum perceperint, missas dicent pro defunctis et canonici dicti Ludoldi anniversarium peragent cum sollempnitate debita et consueta. Dicto vero vino vel pecunia per nos, nostros filios vel heredes, qui ad solutionem eandem nobis sunt astricti, tempore debito persolutis eisdem bonis absque omni impedimento ac difficultatis obice nos, nostri filii et heredes frui libere permittemus. Si autem nos, nostros filios et heredes sine heredibus aut posteris, qui nobis in feodalibus succedere non valerent, decedere contingeret, dicta bona ad reverendum dominum Hildensemensis ecclesie episcopum libere devolventur idemque episcopus aut successores sui qui pro tempore fuerint, ut sic res cum suo onere transeat, ad solutionem vini seu decem marcarum tenebuntur secundum conditiones superius annotatas, ad quorum omnium observanciam nos nostrosque filios et heredes presentibus obligamus litteris sigillis nostris in testimonium sigillatis. Datum anno domini M CCC decimo. Orig. mit 3 gut erhaltenen Siegeln im Staatsarchiv zu Hannover s. R. Domstift Nr. 427. — <sup>2)</sup> Die Urkunde befindet sich im Staatsarchive zu Hannover s. R. Domstift Hildesheim Nr. 596.

ward. Er übergiebt darin der Kapelle des heiligen Kreuzes außer anderen Grundstücken auch einen Weinberg. <sup>1)</sup>

Für die Anschaffung, Aufbewahrung und Vertheilung des Weines an die Capitularen hatte bekanntlich der Domkellner zu sorgen. Dieser Dignität geschieht in Hildesheim zum ersten Male am Ende des 10. Jahrh. Erwähnung. Bischof Gerdag war, ehe er zur bischöfl. Würde gelangte (990), Domkellner; selbstverständlich hatte aber diese Würde lange vor dieser Zeit bestanden. Ebenso darf mit Sicherheit angenommen werden, daß auch schon in dem alten, von Bischof Altfried (872) erbauten Münster, der später ein Raub der Flammen wurde, ein Weinkeller vorhanden war. In den älteren Zeiten diente der Weinorrath des Capitels ausschließlich den Bedürfnissen der Domherren, aber mit dem Wachsen der Stadt und ihrer Bevölkerung wurde Wein auch an Nichtgeistliche und nach auswärts verkauft. Ueber die Anfänge dieses domcapitulari-schen Weinhandels fehlen leider alle Nachrichten; aber man kann mit Sicherheit annehmen, daß bereits im 13. Jahrh. ein, wenn auch nur beschränkter Weinhandel getrieben wurde und daß auch in dieser Zeit vielleicht schon eine Domherrenweinschenke vorhanden war, in der auch Nichtgeistliche verkehrten.